

**Extinderea iluminării stradale
com. Valea Trestieni
r-nul Nisporeni
(s. Valea Trestieni)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 211 724,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ07B	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, intre 5,1 si 10 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	5,0000	1 716,75	8 583,75
2	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	14,0000	72,40	1 013,60
3	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc	5,0000	44,70	223,50
4	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	4,9000	2 145,02	10 510,60
5		Conductor SIP 2x25mm2	m	4 900,00 00	8,50	41 650,00
6		Clerne de ancora PA-1000	buc	140,0000	14,00	1 960,00
7		Banda pentru montare	m	140,0000	7,90	1 106,00
8		Clama p/u banda	buc	140,0000	2,20	308,00

1	2	3	4	5	6	7
9		Coliere 2,5*250	buc	180,0000	1,80	324,00
10		Cleme de ramificare 16-95	buc	188,0000	16,10	3 026,80
11	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente de tip LED 50W	buc	50,0000	418,70	20 935,00
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente de tip LED 30W	buc	44,0000	378,70	16 662,80
Cheltuieli directe			lei	106 304,05		
Fondul social			22,50 %	4 222,98		
Total			100,00 +	110 527,03		
Transportarea materialelor			10,00 %	8 599,62		
Total			100,00 +	119 126,65		
Cheltuieli de rigie			10,00 %	11 912,67		
Total			100,00 +	131 039,32		
Beneficiul de deviz			3,00 %	3 931,18		
Total Lucrari de constructie						134 970,50
Inclusiv salariu						18 768,78
2. Lucrari de montare						
13	08-02-376-17	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: innadirea firelor CIA	buc	20,0000	246,00	4 920,00
14	08-02-376-18	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp intermediar	buc	5,0000	63,50	317,50
15	08-02-376-22	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp de colt	buc	6,0000	78,80	472,80
16	08-02-376-29	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: conectarea corpului de iluminat	buc	94,0000	127,95	12 027,30
17	08-02-376-32	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: instalarea legarii la pamint mobile pe stilpul de capat	buc	2,0000	219,20	438,40
18	RpED02A	Montarea cablurilor de energie	m	141,0000	8,88	1 252,08

1	2	3	4	5	6	7
		electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp				
19	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,0000	73,62	147,24
20	RpEJ01C	Confectionarea si montarea consolelor metalice pentru sustinerea de confectii metalice diverse (dispozitivele de sustinere etc.)	kg	188,0000	45,57	8 567,91
21	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	9,4000	53,64	504,23
22	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	94,0000	18,60	1 748,40
Cheltuieli directe			lei		30 395,86	
Fondul social			22,50 %		2 463,14	
Total			100,00 +		32 859,00	
Transportarea materialelor			10,00 %		1 926,06	
Total			100,00 +		34 785,06	
Cheltuieli de regie			50,00 %		5 473,65	
Total			100,00 +		40 258,71	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 207,76	
Total Lucrari de montare					41 466,47	
Inclusiv salariu					10 947,30	
Cheltuieli directe			lei		176 436,97	
TVA			20,00 %		35 287,39	

Total deviz: 211 724,36
Inclusiv salariu 29 716,08

Intocmit _____ (SRL "ENERGOLED")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primăria com. Valea Trestieni)
(funcția, semnătura)

**Extinderea iluminării stradale
com. Valea Trestieni
r-nul Nisporeni
(s. Valea Trestieni)**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 211 724,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Electromontor	h-om	920,436	30,00	27 613,08
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	70,100	30,00	2 103,00
		Total manopera				29 716,08

Materiale:

1.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,098	18,00	1,76
2.	1015	Clema de conexiune FIDOS 1.5-10/16-95	buc	235,000	14,80	3 478,00
3.	1015	Conductor SIP 2x25mm2	m	4 900,000	8,50	41 650,00
4.	1016	Cleme de ancora PA-1000	buc	140,000	14,00	1 960,00
5.	1017	Banda pentru montare F 2007	m	328,000	7,90	2 591,20
6.	1018	Clama p/u banda	buc	328,000	2,20	721,60
7.	1019	Coliere 2,5*250	buc	180,000	1,80	324,00
8.	1020	Cleme de ramificare 16-95	buc	188,000	16,10	3 026,80
9.	1021	Corpuri de iluminat de tip LED 50W	buc	50,000	350,00	17 500,00
10.	1022	Corpuri de iluminat de tip LED 30W	buc	44,000	310,00	13 640,00
11.	1023	Automat BA 47-29 -1P-B16A	buc	2,000	24,50	49,00
12.	110-0300	Consola de ancoraj "CA 1500"	buc	2,000	39,40	78,80
13.	110-0301	КРЮК CG (suport p/u RA 25)	buc	94,000	6,25	587,50
14.	110-0302	Clema de ancoraj "PA 1500"	buc	2,000	65,00	130,00
15.	110-0313	Clema de filiera "ПС -1-1"	buc	24,000	14,80	355,20
16.	110-0331	Capacel etansat "CECT 16-150"	buc	8,000	5,50	44,00
17.	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	92,000	0,15	13,80
18.	110-0339	SUPORT ANCORA AL CA 2000	buc	80,000	31,00	2 480,00
19.	110-0340	ЗАЖИМ АНКЕРНЫЙ ЗАБ 2х16-35	buc	80,000	13,10	1 048,00
20.	110-1181	CLEMA de SUSTINERE Unghi RA-25(седлю)	buc	94,000	16,50	1 551,00
21.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,900	350,00	315,00
22.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,000	280,00	280,00
23.	2320166200676	White spirit Vopsea	kg	0,940	45,00	42,30
24.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,420	45,00	18,90

25.	2430116104160	Vopsea	kg	1,598	48,00	76,70
26.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	2,380	35,00	83,30
27.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,978	45,00	44,01
28.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	1,400	45,00	63,00
29.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,034	30,00	31,02
30.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	1,540	30,00	46,20
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	500,000	1,55	775,00
32.	2710603434771	Otel lat 30 x 4 mm	kg	66,176	30,00	1 985,28
33.	2710703500166	Teava 30x4 mm	kg	148,896	30,00	4 466,88
34.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	6,204	38,00	235,75
35.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	5,000	980,00	4 900,00
36.	3130134817404	Cablu AVVG 3*4	m	146,640	4,50	659,88
37.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,024	120,00	2,88
Total materiale de construcții						105 256,76

Utilaje de construcții:

1.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	47,824	7,00	334,77
2.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	58,555	10,00	585,55
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,760	50,00	188,00
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,125	550,00	618,75
Total utilaje de construcții						1 727,07

Total:

Cheltuieli directe	lei	176 436,97
TVA	20,00 %	35 287,39

Total deviz:

**211 724,3
6**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria com. Valea Trestieni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primăria com. Valea Trestieni
Extinderea iluminării stradale com. Valea Trestieni
r-nul Nisporeni (s. Valea Trestieni)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

Intocmit în prețuri

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	RpEJ07B	Stilpi pentru instalații electrice în curți, grădini sau platforme, gata confecționați : metalici, între 5,1 și 10 m înălțime, inclusiv gropile și umplutura	buc			1 716,75
	1	Electromontor	h-om	11,3000	30,00	339,00
	2811106302048	Stilp pentru montarea instalațiilor sau lampilor exterioare	buc	1,0000	980,00	980,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	1,55	155,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu și lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	280,00	56,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	350,00	63,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	550,00	123,75
2	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidic a timplăriei metalice, la interior și exterior, în construcții existente, în două straturi la timplărie metalică	m2			72,40
	1	Electromontor	h-om	1,6700	30,00	50,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri și emailuri D.007-1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	35,00	5,95
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	45,00	1,35
3	RpEN01A	Încarcarea și descarcarea pilonilor cu L pînă la 13 m	buc			44,70
	1	Electromontor	h-om	1,4900	30,00	44,70
4	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolați autoportanți CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pînă la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusă din Indicatorul nr.8). Normele și marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determină după proiect	1000 m			2 145,02
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,20
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,32
	030411	Cabestane electrice cu forță de tracțiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	10,00	119,50

1	2	3	4	5	6	7
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	0,00	0,00
5		Conductor SIP 2x25mm2	m			8,50
	1015	Conductor SIP 2x25mm2	m	1,0000	8,50	8,50
6		Clerne de ancora PA-1000	buc			14,00
	1016	Cleme de ancora PA-1000	buc	1,0000	14,00	14,00
7		Banda pentru montare	m			7,90
	1017	Banda pentru montare F 2007	m	1,0000	7,90	7,90
8		Clama p/u banda	buc			2,20
	1018	Clama p/u banda	buc	1,0000	2,20	2,20
9		Coliere 2,5*250	buc			1,80
	1019	Coliere 2,5*250	buc	1,0000	1,80	1,80
10		Cleme de ramificare 16-95	buc			16,10
	1020	Cleme de ramificare 16-95	buc	1,0000	16,10	16,10
11	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscente de tip LED 50W	buc			418,70
	1	Electromontor	h-om	2,2900	30,00	68,70
	1021	Corpuri de iluminat de tip LED 50W	buc	1,0000	350,00	350,00
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscente de tip LED 30W	buc			378,70
	1	Electromontor	h-om	2,2900	30,00	68,70
	1022	Corpuri de iluminat de tip LED 30W	buc	1,0000	310,00	310,00
		2. Lucrari de montare				
13	08-02-376-17	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: innadirea firelor CIA	buc			246,00
	1	Electromontor	h-om	2,3000	30,00	69,00
	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	4,0000	0,15	0,60
	110-0340	ЗАЖИМ АНКЕРНЫЙ ЗАБ 2x16-35	buc	4,0000	13,10	52,40
	110-0339	SUPORT ANCORA AL CA 2000	buc	4,0000	31,00	124,00
14	08-02-376-18	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp intermediar	buc			63,50
	1	Electromontor	h-om	1,1300	30,00	33,90
	110-0313	Clema de filiera "PIC -1-1"	buc	2,0000	14,80	29,60
15	08-02-376-22	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp de colt	buc			78,80
	1	Electromontor	h-om	1,6300	30,00	48,90
	110-0313	Clema de filiera "PIC -1-1"	buc	2,0000	14,80	29,60
	110-0336	Curea de cablu "CSB"	buc	2,0000	0,15	0,30
16	08-02-376-29	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: conectarea corpului de iluminat	buc			127,95
	1	Electromontor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	1018	Clama p/u banda	buc	2,0000	2,20	4,40
	1017	Banda pentru montare F 2007	m	2,0000	7,90	15,80
	1015	Clema de conexiune FIDOS 1.5-10/16-95	buc	2,5000	14,80	37,00
	110-1181	CLEMA de SUSTINERE Unghe RA- 25(седло)	buc	1,0000	16,50	16,50

1	2	3	4	5	6	7
	110-0301	KPIOK CG (suport p/u RA 25)	buc	1,0000	6,25	6,25
17	08-02-376-32	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA cu utilizarea conductorilor de nul portanti neizolati: instalarea legarii la pamint mobile pe stilpul de capat	buc			219,20
	1	Electromontor	h-om	2,6000	30,00	78,00
	110-0300	Consola de ancoraj "CA 1500"	buc	1,0000	39,40	39,40
	110-0302	Clema de ancoraj "PA 1500"	buc	1,0000	65,00	65,00
	110-0331	Capacel etansat "CECT 16-150"	buc	4,0000	5,50	22,00
	110-0313	Clema de filiera "IIC -1-1"	buc	1,0000	14,80	14,80
18	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp	m			8,88
	1	Electromontor	h-om	0,1400	30,00	4,20
	3130134817404	Cablu AVVG 3*4	m	1,0400	4,50	4,68
19	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			73,62
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1023	Automat BA 47-29 -1P-B16A	buc	1,0000	24,50	24,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	18,00	0,88
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	120,00	1,44
20	RpEJ01C	Confectionarea si montarea consolelor metalice pentru sustinerea de confectii metalice diverse (dispozitivele de sustinere etc.)	kg			45,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710603434771	Otel lat 30 x 4 mm	kg	0,3200	30,00	10,56
	2710703500166	Teava 30x4 mm	kg	0,7200	30,00	23,76
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,0300	38,00	1,25
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	50,00	1,00
21	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			53,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430116104160	Vopsea	kg	0,1700	48,00	8,16
	2320166200676	White spirit Vopsea	kg	0,1000	45,00	4,50
22	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			18,60
	1	Electromontor	h-om	0,6200	30,00	18,60

INTOCMIT
Antreprenor
SRL "ENERGOLED"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:
Investitor
Primăria com. Valea Trestieni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

OFERTĂ

Către Primăria com.Valea Trestieni
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Postolachi Veaceslav reprezentanți ai ofertantului **SRL ENERGOLED**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm **Extinderea iluminării stradale**

com. Valea Trestieni r-nul Nisporeni

(s. Valea Trestieni)

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **176436,97 (O sută șaptezeci și șase mii patru sute treizeci și
șase lei 97 bani) lei;**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **35287,39 (Treizeci și cinci mii
două sute optzeci și șapte lei 39 bani) lei.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît
mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu
graficul de executare anexate în **60(Șasezeci)** zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (Șasezeci) zile,**
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **06.07.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă
separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 08.05.2019

Postolachi Veaceslav, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL ENERGOLED**
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă
în cuantum de **0 %** (din prețul total ofertat) și constituie **00.00 mii lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **2 ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile** calendaristice

Ofertant,

SRL ENERGOLED
(semnătura autorizată)